
Hej farfar, kan du hjælpe mig med noget? Kender du historien bag denne?
Jeg har undret mig, for det er længe siden, at jeg sidst har vidst, hvor den 
var blevet af. Jeg er ret sikker: strop-kædestykket i nakken er nemlig lidt 
usædvanlig …
Ultrakort proveniens: 

Det er din farfars morfars landpost-slag 
-kappe, -poncho, -kåbe

Post-slaget er nok cirka 100 år gammel. Pas godt på den - men den må 
gerne bruges til ”renlige” gøremål.

Stoffet er: Klæde - uldent stof. Tjek lige selv op på det - høj kvalitet. Må-
ske fremstillet på Brede Klædefabrik - alternativt Usserød, Hellebæk 
eller Hørsholm.

Dens historie er dog noget længere - - - 

Din farfars morfar hed Poul Christian 
Mikkelsen (1872-1938) og han havde et 
mindre landbrug samtidig med at han 
tjente lidt ved at være landpost (-bud). 
Det foregik på cykel og i al slags vejr. 
Uniformen var sort med bukser, jak-
ke, kasket og slag. Der har måske 
også været handsker og sko, men 
det ved jeg ikke. Der har helt sik-
kert været en posttaske, og en stor 
pung, for landposten kunne den-
gang også tage imod forsendelser 
samt ind- og udbetalinger plus 
sælge frimærker til brevforsen-
delser. 

Før 1904 hentede han den 
post, som han skulle bringe ud, 
i brevsamlingsstedet ”Marien-
borg” - et lille landbrug klods 
op af  landevejen mellem  Her-
ning og Holstebro. Jernbanen 
åbnede i efteråret 1904 og dér 
åbnede så et postkontor.

Poul Christian Mikkelsen 
(1872-1938)  havde som sagt 
et mindre landbrug. Han var 



gift med Anna Katrine (1867-1907). Hun døde fra fem ukonfirmerede 
børn, så Poul Christian måtte have en hushjælp - din farfars mormor 
Ane Marie, som var 17 år da hun kom i huset. Hun blev gift med Poul 
Christian i 1911. Forinden havde hun været på Haslev Højskole. Din 
farfars mor blev født i 1917 og var det eneste overlevende barn efter min 
mormors fem fødsler. 

Poul Christian Mikkelsen fik engang i første halvdel af 1930-erne et 
slagtilfælde = hjerneblødning og fik nogle lammelser, som gjorde, at 
han havde svært ved at cykle. Han fik en forsikrings-erstatning fra Post-
væsnet og for pengene købte han en bil. Da han helst ikke ville opgive 
post-jobbet indsendte han en ansøgning til Postvæsnet om han måtte 
bruge sin egen bil i tjenesten. Der var ingen fortilfælde; men ansøgnin-
gen blev bevilget. Hans kone - min mormor, der var først i fyrrene, kun-
ne sagtens have fået kørekort, men det afstod hun fra, fordi hun mente 
det var upassende for en kone på landet …

Den ene knap er en almindelig posthornsknap af forsølvet messing. Den 
anden er lidt usædvanlig med monogram C X R = Christian den Tiende 
Rex. Et bittelille posthorn  er der forneden. Også forsølvet messing. Jeg 
tror den er oprindelig; mens den første er en senere erstatning.

Jeg har selv hørt det - fra min mor, mormor og mos-
ter, som jo var sandhedsvidner fordi de oplevede det!
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